
 

 

 

 

 

                             平成 30 年 1 月号 Vol.81 

                                     

   ～ ヤ マ ケ イ 通 信 ～  
     

新年あけましておめでとうございます。 

  旧年中はひとかたならぬご厚情を賜り、誠にありがとうございました。 

 新しき年の皆様のご健勝とご多幸をお祈り致しております。 

 本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 ヤマケイ通信 1 月号をお送りさせていただきます。(^-^) 

 

 戌(いぬ)年ってどんな年？ 

2018 年の戌年は十二支の十一番目にあたり、方角は西北西よりやや北になります。 

「戌」という字は、刃物で作物を刈り取ってひとまとめに縛る様子を表しています。 

前年の「酉（とり）」が収穫直前の状態を表している字なので、 

「戌」はその実りを収穫している状態という事ですね。 

「戌」は「滅びる」を意味する「滅」で、草木が枯れる状態を表しているという見かたもありますが、 

実際は「まもる」「植物が育っていき、花が咲き、実をつけ食べごろが過ぎた後、自分の実を落として 

本体の木だけは守る」という事で、地盤を守るという意味合いもあります。 

もともと十二支は人の栄枯盛衰、つまり成長の過程を表していて、11 番目である「戌」は最終的な結実 

の年になります。「順番で言えば 12 番目の「亥（いのしし）が最終なのでは？」と疑問に思うかもしれ 

ませんが、「亥」は次の新しい 12 年のサイクルに向けてすでに助走を切っている状態という事なので、 

「戌」が実質的な最終の年と言われています。 

 

 犬についての豆知識 

犬は人間と暮らし始めた最も古い動物のひとつで、古代ギリシャや古代メソポタミアでは、 

飼い犬が壷などに描かれています。日本でも縄文時代の遺跡から犬の骨が発掘されているそうです。 

日本では狼を表す「ヤマイヌ」に対し犬を「イエイヌ」と言い、野生化したものを「野犬」と言い 

ました。古くから猟犬、番犬、愛玩犬などとして親しまれ、発達した嗅覚を活かして警察犬や盲導犬 

災害救助犬としても活躍しています。 

また、犬はたくさん子どもを産んでお産も軽く、子育ても上手です。 

子犬も丈夫に育つので安産、母子の健康、子育てのお守りになりました。 

代表的なのが「戌の日」の帯祝いです。妊娠している女性が安産祈願で戌の日に腹帯を巻きます。 

われわれ人間にとって馴染みが深い「犬」、犬が大好きな方にとっては特別な年になりそうですね ( ^ω^ ) 

 

ご購読ありがとうございました。今年も宜しくお願い致します。 

寒さ厳しき折、くれぐれもご自愛くださいませ。 

 

 

各種包装機用超硬カッター、セラミック加工、テフロン加工、各種表面処理加工、包装資材全般販売 

 〒537-0012 大阪市東成区大今里 3-11-24 TEL 06-6971-1347 FAX 06-6971-2201  www.tyoukou.jp 

 

 


